
Wstęp

Rol nic two eko lo gicz ne jest to sys tem pro duk cji
rol nej opar ty na wy ko rzy sta niu na tu ral nych pro ce -
sów pro duk cji za cho dzą cych w ob rę bie go spo dar -
stwa. Sys tem ten ba zu je na środ kach na tu ral nych (na -
wo zy or ga nicz ne i pa sze wła sne), na to miast wy klu -
cza sto so wa nie na wo zów sztucz nych, pe sty cy dów,
syn te tycz nych hor mo nów wzro stu i or ga ni zmów mo -

dy fi ko wa nych ge ne tycz nie. W ce lu pod nie sie nia ży -
zno ści gle by ak cen tu je się ro lę kom po stów, na wo -
zów zwie rzę cych i pło do zmia nu z udzia łem ro ślin
mo tyl ko wych. Go spo da ro wa nie eko lo gicz ne mi mo,
że jest trud niej sze i bar dziej pra co chłon ne od kon -
wen cjo nal ne go zy sku je co raz wię cej zwo len ni ków
wśród rol ni ków. Obec nie w Pol sce jest 10 000 go spo -
darstw eko lo gicz nych, co sta no wi 1% użyt ków rol -
nych [1]. Zde cy do wa na więk szość go spo darstw eko -
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ABSTRACT. Organic farming, despite being more difficult and labour consuming than traditional farming, gains
increasingly more followers among farmers. Currently in Poland there are approximately 10 000 organic farms. Pure,
uncontaminated soil in the Lublin voivodeship makes this area an ideal location for organic agriculture production. 
In 2006–2007, 102 soil samples were examined from 40 organic farms specializing in vegetables and berries. Farms for
the study were selected by ecology- and food-production specialists from the Lublin Agriculture Advisory Centre in
Końskowola. The following plants were cultivated on the farms examined: berry-bearing plants, carrots, parsley,
zucchini, cabbage, lettuce, cucumbers, cauliflowers, leeks, onions, kidney beans, beetroots, potatoes, pumpkins, broad
beans, rhubarb and herbs. The presently reported parasitological survey was performed on 102 soil samples. Each
sample consisted of 100 g of soil and the methodology followed that of the Polish Standard PN-Z-19000-4 (flotation
method by Quinn et al.). The survey yielded eggs of parasites representing genera: Ascaris, Trichuris and Toxocara.
Contamination with eggs of intestinal parasites was noted in 43 (42.16%) soil samples. Toxocara spp. eggs were found
in 24 samples (55.81%). Eggs of Ascaris spp. were detected in 18 samples (41.86%) while eggs of Trichuris spp were
present in one sample (2.32%). In total, 29 eggs of Toxocara spp., 19 eggs of Ascaris spp., and 1 egg of Trichuris spp.
were found. The largest amount of soil for examination was taken across the plantations of berry-bearing plants – 57
samples. In the group examined, plantations of raspberries and strawberries dominated. The soil was contaminated with
the eggs of Toxocara spp. and Ascaris spp. No eggs of Trichuris spp. were detected. The presence of eggs of intestinal
parasites in soil poses a threat of geohelminthoses to people who eat contaminated fresh fruits and vegetables. 
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lo gicz nych sku pio na jest w wo je wódz twach za chod -
nich i pół noc nych. Śred nia po wierzch nia użyt ków
rol nych go spo darstw eko lo gicz nych w tych wo je -
wódz twach jest po nad 3-krot nie wy ższa niż w wo je -
wódz twach Pol ski wschod niej, po łu dnio wej i środ ko -
wej [2]. Wo je wódz two lu bel skie po sia da oko ło 700
go spo darstw z upra wa mi eko lo gicz ny mi. Naj więk szy
udział w struk tu rze za sie wów ma ją łą ki i pa stwi ska
(ok. 70%). Wy so ki jest udział upraw sa dow ni czych
i ja go do wych. Udział wa rzyw w rol nic twie eko lo -
gicz nym na Lu belsz czyź nie jest nie wiel ki (ok. 30%)
i stop nio wo ma le je. Wy ni ka to z trud no ści go spo da -
ro wa nia na ma łych are ałach (80% go spo darstw
w Lu bel skiem to go spo dar stwa ok. 1–2 ha). Dro gi
sprzęt, sta ran na upra wa ro li, me cha nicz na re gu la cja
za chwasz cze nia, ni skie do ta cje, sła ba or ga ni za cja
ryn ku we wnętrz ne go znie chę ca ją rol ni ków do pro -
duk cji wa rzyw. Mi mo tych trud no ści zaj mu je my czo -
ło we miej sce w kra ju pod wzglę dem upraw wa rzyw -
ni czych i ja go do wych. Naj wa żniej szy mi bodź ca mi
za chę ca ją cy mi do kon sump cji żyw no ści eko lo gicz -
nej są dba łość o zdro wie wła sne i ro dzi ny oraz jej wa -
lo ry ja ko ścio we. Naj więk szy mi kon su men ta mi są
miesz kań cy du żych i śred nich miast [3].

Ce lem ba dań pod ję tych w la tach 2006–2007 by ła
oce na pa ra zy to lo gicz ne go ska że nia gleb prze zna czo -
nych pod upra wę wa rzyw w go spo dar stwach eko lo -
gicz nych na te re nie Lu belsz czy zny. Do tych czas ba -
dań ta kich w wo je wódz twie lu bel skim nie pro wa dzo -
no.

Ma te riał i me to dy

Miej sce po bo ru gle by
Do ba dań wy ty po wa no 40 go spo darstw eko lo -

gicz nych spe cja li zu ją cych się w pro duk cji wa rzyw
i ro ślin ja go do wych. Wy bo ru do ko na li spe cja li ści
do spraw pro duk cji eko lo gicz nej żyw no ści z Lu bel -
skie go Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go w Koń sko -
wo li. Wszyst kie ba da ne go spo dar stwa po sia da ły
cer ty fi ka ty ja ko ści gle by. Zlo ka li zo wa ne by ły w ob -
rę bie wo je wódz twa lu bel skie go. Naj wię cej go spo -
darstw eko lo gicz nych o pro fi lu wa rzyw ni czym
znaj do wa ło się w po wie cie lu bar tow skim, któ ry jest
rów nież eko lo gicz nym za głę biem ma li no wo -tru -
skaw ko wym w na szym wo je wódz twie. Wy ni ka to
z fak tu, że upra wy te są naj mniej pra co chłon ne
i naj wy żej do to wa ne z do płat unij nych. Więk szość
wy ty po wa nych go spo darstw spe cja li zo wa ło się
w upra wie dwóch lub wię cej ga tun ków wa rzyw.
Stąd też licz ba prób gle by po bra nej do ba dań by ła
ró żna w ka żdym go spo dar stwie.

Na gle bach prze zna czo nych do ba dań upra wia no
ro śli ny ja go do we (tru skaw ki, ma li ny, je ży ny i czar -
ną po rzecz kę), wa rzy wa: mar chew, pie trusz kę, cu -
ki nię, sa ła tę, ogór ki, ka pu stę, ka la fio ry, po ry, ce bu -
lę, fa so lę szpa ra go wą, bu ra ki ćwi kło we, ziem nia ki,
dy nię, bób, ra bar bar oraz zio ła. 

Me to dy ka ba dań gle by 

Do ba dań po bra no 510 prób gle by, po 5 z ka żde -
go ro dza ju upra wy, z 5 punk tów po la. Gle bę po bie -
ra no z po wierzch nio wej war stwy zie mi (do głę bo -
ko ści ok. 3 cm) w ilo ści oko ło 0,5 kg ka żda. Do ba -
dań pa ra zy to lo gicz nych wy ko rzy sty wa no pró bę
śred nią spo rzą dzo nąw la bo ra to rium z 5 pró bek skła -
do wych po bra nych z jed ne go po la (jed nej upra wy).
Za tem fak tycz na licz ba prób gle by prze zna czo nych
do wy kry wa nia jaj pa so ży tów je li to wych wy no si ła
102. Ba da nia pro wa dzo no przez 2 la ta, wio sną
(maj/czer wiec) i je sie nią (sier pień/wrze sień) ka żde -
go ro ku. 

W gle bie ozna czo no obec ność jaj geo hel min tów:
Asca ris spp., Tri chu ris spp. i To xo ca ra spp. Ja ja te
uzna wa ne są w Pol sce za wskaź ni ki pa ra zy to lo gicz -
ne go ska że nia gleb. Ja ja Asca ris spp. i Tri chu ris
spp. wy kry wa no w opar ciu o Pol ską Nor mę PN -Z -
-19000-4/2001 [4]. Prób ki gle by (100 g) umiesz cza -
no w er len ma jer kach za wie ra ją cych 100 ml 5% roz -
two ru wod ne go Na OH lub KOH i po zo sta wia no
na 1 go dzi nę. Na stęp nie prób ki by ły wy trzą sa ne
przez 10 mi nut. Za wie si nę prze no szo no do pro bó -
wek wi rów ko wych i wi ro wa no przez 2 min
przy 1600 g. Na stęp nie su per na tant od le wa no,
a do osa du do da wa no na sy co ny roz twór Na NO3,
wy trzą sa no i trzy krot nie wi ro wa no przez 2 min
przy 1600 g. Po ka żdym wi ro wa niu 1 ml su per na -
tan tu prze no szo no do pro bów ki za wie ra ją cej 4–5ml
wo dy i fil tro wa no przez bi bu ło wy są czek przy uży -
ciu pomp ki wod nej. Na stęp nie są czek prze no szo no
na szkieł ko pod sta wo we i pod mi kro sko pem (po -
więk sze nie 100×) po szu ki wa no jaj Asca ris spp.
i Tri chu ris spp. Ja ja To xo ca ra spp. wy kry wa no sto -
su jąc me to dę flo ta cji we dług Qu inn i wsp [5]; 100 g
prób kę gle by za le wa no w zlew ce (po jem ność
300 ml) 100 ml 0,0025% roz two rem Twe en 80,
a na stęp nie ho mo ge ni zo wa no przez 60 se kund. Za -
wie si nę fil tro wa no przez ga zę młyń ską o śred ni cy
oczek 180 µm do pro bó wek wi rów ko wych i wi ro -
wa no 10 mi nut przy 2600 g. Na stęp nie su per na tant
od le wa no, a do osa du do da wa no po now nie 100 ml
roz two ru Twe en 80, ho mo ge ni zo wa no i wi ro wa no
10 mi nut przy 2600 g. Po usu nię ciu su per na tan tu,
osad za le wa no 100 ml na sy co ne go roz two ru NaCl
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i po now nie wi ro wa no 10 mi nut przy 2600 g. Po wi -
ro wa niu pro bów ki uzu peł nia no roz two rem NaCl
do po wsta nia me ni sku wy pu kłe go i przy kry wa no
szkieł kiem o wy mia rach 45×70mm. Po 30 mi nu tach
de li kat nie zdej mo wa no szkieł ko i oglą da no pod mi -
kro sko pem.

Wy ni ki

Ba da na gle ba po cho dzi ła z upraw eko lo gicz nych
zlo ka li zo wa nych na te re nie Lu belsz czy zny. Na 102
pró by gle by po bra ne w go spo dar stwach eko lo gicz -
nych 43 by ły po zy tyw ne, co sta no wi 42,16%.
W gle bie stwier dzo no obec ność jaj To xo ca ra
spp.: 24 pró by po zy tyw ne (55,81%), Asca ris
spp.: 18 prób po zy tyw nych (41,86%). Wśród po zy -
tyw nych prób od no to wa no ska że nie mie sza ne w 2
pró bach, w 1 pró bie gle by zna le zio no ja ja Asca ris
spp. i To xo ca ra spp., a w dru giej ja ja Asca ris spp.
i Tri chu ris spp. Naj wię cej prób gle by by ło ska żo -
nych ja ja mi To xo ca ra spp. (29 jaj), mniej by ło jaj
Ac sa ris spp. (19), a naj mniej Tri chu ris spp. (1 ja jo).
Ogó łem w 102 pró bach ba da nej gle by stwier dzo no
49 jaj geo hel min tów. Spo śród prze ba da nych prób

gle by po bra nych spod upraw wa rzyw naj więk sze
ska że nie stwier dzo no w gle bach, na któ rych upra -
wia no ka pu stę, mar chew, dy nię i zio ła (Ta be la 1).

Naj wię cej gle by do ba dań po bra no spod upraw
ro ślin ja go do wych – 57 prób (Ta be la 2). W ba da nej
gru pie prze wa ża ły upra wy ma lin i tru ska wek. Gle ba
by ła ska żo na ja ja mi To xo ca ra spp. i Asca ris spp.
Nie stwier dzo no jaj Tri chu ris spp.

Gle ba z upra wa mi ma lin by ła bar dziej ska żo -
na ja ja mi Asca ris spp., w mniej szym stop niu ja ja mi
To xo ca ra spp., a w gle bie z upra wa mi tru ska wek
czę ściej stwier dza no ja ja To xo ca ra spp., niż ja ja
Asca ris spp. Gle ba, na któ rej upra wia no je ży ny by -
ła ska żo na ja ja mi Asca ris spp. Gle ba spod upra wy
czar nej po rzecz ki nie by ła ska żo na ja ja mi geo hel -
min tów.

Dys ku sja

Uzy ska ne wy ni ki ba dań wska zu ją, że ja ja To xo -
ca ra spp. i Asca ris spp. są naj czę ściej wy stę pu ją cy -
mi ja ja mi geo hel min tów w gle bie go spo darstw eko -
lo gicz nych. Na le ży przy pusz czać, że ja ja gli sty
Asca ris spp. zo sta ły wpro wa dzo ne do gle by wraz
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Tabela 1. Skażenie gleby jajami geohelmintów w ekologicznych uprawach warzyw na Lubelszczyźnie w latach
2006–2007
Table 1. Contamination of soil with geohelminth eggs on organically vegetables cultivation in the Lublin voivodeship
during the period 2006–2007

Gleba spod warzyw/Soil used for
vegetable growing

Liczba prób/No. of samples

Liczba prób, w których stwierdzono jaja/No. of samples with parasite eggs

Ascaris spp. Trichuris spp. Toxocara spp.  

Cukinia (Zucchini) 9 0 0 4  

Kapusta (Cabbage) 5 3 1 0  

Por (Leek) 4 1 0 0  

Marchew (Carrot) 4 1 0 1  

Ziemniaki (Potatoes) 4 1 0 0  

Zioła (Herbs) 4 1 0 2  

Buraki ćwikłowe (Beetroots) 3 0 0 0  

Fasolka szparagowa (Kidney beans) 2 0 0 0  

Ogórki (Cucumbers) 2 0 0 0  

Dynia (Pumpkin) 2 1 0 1  

Sałata (Lettuce)1 0 0 0  

Pietruszka (Parsley)1 0 0 1  

Cebula (Onion)1 0 0 1  

Bób (Brood beans) 1 0 0 1  

Kalafior (Cauliflower)1 0 0 0  

Rabarbar (Rhubarb)1 0 0 1  

Razem (Total) 45 8 1 12 



z obor ni kiem świń skim, któ ry był uży ty ja ko na wóz
[6]. Sto so wa nie obor ni ka świń skie go jest do pusz -
czo ne w rol nic twie eko lo gicz nym pod wa run kiem,
że jest on wy pro du ko wa ny we wła snym go spo dar -
stwie i po cho dzi od zdro wych zwie rząt. W tym
przy pad ku praw do po dob nie nie zo stał za cho wa ny
okres ka ren cji nie zbęd ny w pro ce sie sa mo od ka ża nia
obor ni ka lub po cho dził on od zwie rząt za ra żo nych,
ale nie wy ka zu ją cych ob ja wów cho ro bo wych. Ska -
że nie gle by ja ja mi To xo ca ra spp. by ło spo wo do wa -
ne od cho da mi psów lub ko tów. Z prac wie lu au to -
rów wy ni ka, że psy i ko ty są za ro ba czo ne i po wo du -
ją pa ra zy to lo gicz ne ska że nie gleb [7–9]. Z pra cy
Oku le wicz i wsp. [10] wy ni ka, że na wsiach pra wie
100% psów jest za ra żo nych To xo ca ra ca nis. Pies
łań cu cho wy jest siew cą in wa zyj nych jaj na ogra ni -
czo nej prze strze ni, ale przez to do cho dzi do ku mu -
la cji pa so ży tów w śro do wi sku. Prze ży wal ność jaj
To xo ca ra spp. w gle bie z za cho wa niem in wa zyj no -
ści mo że utrzy my wać się do 10 lat. Nie któ re go spo -
dar stwa by ły usy tu owa ne da le ko od za bu do wań, ale
w po bli żu la sów. Do ska że nia gleb w tych przy pad -
kach mo gły się przy czy nić li sy, któ re rów nież są ży -
wi cie la mi To xo ca ra ca nis [11]. 

Ska że nie gle by ja ja mi geo hel min tów mo że do -
pro wa dzić do ska że nia upra wia nych na niej wa -
rzyw, w na stęp stwie cze go mo że dojść do za cho ro -
wań lu dzi na tok so ka ro zę i glist ni cę. We dług Zwo -
liń skie go [12] naj wy ższy od se tek wy ni ków do dat -
nich w kie run ku tok so ka ro zy wy ka zu ją miesz kań cy
wsi. Na le ży pod kre ślić, że wa rzy wa i owo ce ja go -
do we są prze wa żnie spo ży wa ne w sta nie su ro wym.
Rów nież li ście tru ska wek i ma lin są wy ko rzy sty wa -
new prze my śle far ma ceu tycz nym i spo żyw czym.
Ist nie je za tem nie bez pie czeń stwo sze rze nia się cho -
rób pa so żyt ni czych u lu dzi [13]. W ba da niach wła -
snych [14] do ty czą cych ska że nia gleb w tu ne lach
fo lio wych au tor ka wy ka za ła, że przy du żym ska że -

niu gle by ja ja mi Asca ris spp. (100 jaj w 1 kg gle by)
do szło do ska że nia pie trusz ki, na jej ko rze niu
stwier dzo no 2 ja ja Asca ris spp. 

W prze ba da nych pró bach gle by ska że nia ja ja mi
Tri chu ris spp. stwier dzo no tyl ko w jed nej pró bie.
Ma to od zwier cie dle nie w ni skiej obec nie eks ten -
syw no ści za ra że nia wło so głów ką wśród dzie ci,
zwłasz cza wiej skich [15].

Ba dań po rów nu ją cych za war tość jaj pa so ży tów
je li to wych w gle bach kon wen cjo nal nych i eko lo -
gicz nych jest nie wie le. Au tor ka [16] zwró ci ła uwa -
gę na wy ższe ska że nie pa ra zy to lo gicz ne gleb w go -
spo dar stwach o tra dy cyj nym spo so bie go spo da ro -
wa nia. Jest to spo wo do wa ne nie kon tro lo wa nym
uży ciem na wo zów or ga nicz nych i or ga nicz no -mi -
ne ral nych. Nie mniej jed nak pro ble mem w obu spo -
so bach go spo da ro wa nia jest ska że nie gleb ja ja mi
To xo ca ra spp. 

Tok so ka ro za jest naj bar dziej roz po wszech nio ną
ro ba czy cą zwie rząt mię so żer nych. Ska żo na ja ja mi
To xo ca ra gle ba i upra wia ne na niej wa rzy wa sta no -
wią po ten cjal ne źró dło za gro że nia dla zdro wia czło -
wie ka. Je dy nym wa run kiem ogra ni cze nia ska że nia
gleb ja ja mi te go pa so ży ta jest re gu lar ne od ro ba cza -
nia psów i ko tów. 

Glist ni ca to naj częst sza ro ba czy ca wy stę pu ją ca
u lu dzi. Ja ja Asca ris lum bri co ides po łknię te przez
czło wie ka po wo du ją wy stą pie nie glist ni cy [13,17],
zaś ja ja Asca ris su um mo gą wy wo łać u lu dzi ze spół
lar wy wę dru ją cej trzew nej (syn drom vi sce ral la rvae
mi grans). Na le ży ogra ni czyć ska że nie śro do wi ska
ty mi ja ja mi po przez prze strze ga nie za sad hi gie ny
i my cie wa rzyw przed spo ży ciem.

Żyw ność eko lo gicz na tyl ko wte dy bę dzie eko lo -
gicz na je śli bę dzie upra wia na na czy stych, nie ska -
żo nych gle bach. Kon su men ci za naj bar dziej po zy -
tyw ne ce chy żyw no ści eko lo gicz nej po strze ga ją
mię dzy in ny mi to, że jest ona wy two rzo na w czy -
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Tabela 2. Skażenie gleby jajami geohelmintów w ekologicznych uprawach roślin jagodowych na Lubelszczyźnie 
w latach 2006–2007
Table 2. Contamination of soil with geohelminth eggs on organically berry-bearing plants cultivation in the Lublin
voivodeship during the period 2006–2007

Gleba spod roślin jagodowych/Soil
used for berry-bearing plants growing

Liczba prób/No. of samples

Liczba prób, w których stwierdzono jaja/No. of samples with parasite eggs 
% skażenia/% of contamination

Ascaris spp. Trichuris spp. Toxocara spp.  

Maliny (Raspberry) 26 8/30,76 0 5/19,23 

Truskawki (Strawberry) 28 1/3,57 0 7/25,00 

Jeżyny (Blackberry) 1 1/100 0 0  

Czarna porzeczka (Blackcurrant) 2 0 0 0  

Razem (Total) 57 10/17,54 0 12/21,05  



stym śro do wi sku [3].
W ba da niach Rem biał kow skiej [18] wy ka za no

wy ższość zdro wot ną i odżyw czą wa rzyw wy pro du -
ko wa nych w go spo dar stwach eko lo gicz nych. Za -
wie ra ją one ni ższe za war to ści związ ków azo to -
wych, me ta li cię żkich, a wię cej wi ta min. Na le ży do -
ło żyć jesz cze sta rań, aby nie do pu ścić do ska że nia
żyw no ści ja ja mi pa so ży tów je li to wych. 

Wnio sek

Znacz ne za nie czysz cze nie gle by go spo darstw
eko lo gicz nych ja ja mi geo hel min tów mo że stać się
przy czy ną cho rób pa so żyt ni czych miesz kań ców wsi
oraz  konsumentów w mia stach. Aby te mu za po biec
na le ży wdro żyć pro gram re gu lar ne go od ro ba cza nia
psów i ko tów oraz uczu lić spo łe czeń stwo na prze -
strze ga nie pod sta wo wych za sad hi gieny.
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